turba, veluti arundo flatu regis in hanc, & illam partem inclinatur.

Secundo. *Qui foris, unde sibi iam succurreret, non habebat.* Hic homo valde malus erat, unde à Domino dicitur villicus iniquitatis, cùm ergo tam depravatus esset sua malitia ab omnibus se timebat, nullique secreta sui cordis confidere audiebat. Dives ille avarus, qui sibi multa bona in annos plurimos existimabat. Cogitabat intra se dicens quid faciam? quia non habeo, quo congregem fructus meos, Luc. 12. num. 17. Confer cum villico, cogitabat intra se. Dives cum esset valde opulentus multam habebat am corum turbam, cur non aliquem vocat in consilium, sed tantum cogitabat intra se? Secundumque loquebatur, cum miser esset avarus omni spuria plenus, ita sua iniquitate conturbatur, ut sibi persuadeat, in nemine posse habere munimen, & solatium, cum quod rem suam conferre valeat. D. Chrysologus ferm. 104. de Vario loquens, ait: *Digno consiliario se usus, qui mali animi non poterat habere solatium, non poterat habere collegam.*

Chrysolog.

47. Chrysol.

*In die iudicij homo defensus erit ab omni auxilio & consolacione.*  
Ioel. 1. Cornel. Aëlred.

48. Iai. 37.

*Sententia Dei lata nec à simili habet hominem leuamen, et mortem.*

Cyrill.

*Iniquus ab omnibus timet, nulli se confidit.* Luc. 12. Secundum. *Qui foris, unde sibi iam succurreret, non habebat.* Hic homo valde malus erat, unde à Domino dicitur villicus iniquitatis, cùm ergo tam depravatus esset sua malitia ab omnibus se timebat, nullique secreta sui cordis confidere audiebat. Dives ille avarus, qui sibi multa bona in annos plurimos existimabat. Cogitabat intra se dicens quid faciam? quia non habeo, quo congregem fructus meos, Luc. 12. num. 17. Confer cum villico, cogitabat intra se. Dives cum esset valde opulentus multam habebat am corum turbam, cur non aliquem vocat in consilium, sed tantum cogitabat intra se? Secundumque loquebatur, cum miser esset avarus omni spuria plenus, ita sua iniquitate conturbatur, ut sibi persuadeat, in nemine posse habere munimen, & solatium, cum quod rem suam conferre valeat. D. Chrysologus ferm. 104. de Vario loquens, ait: *Digno consiliario se usus, qui mali animi non poterat habere solatium, non poterat habere collegam.*

Tertius. Citatus Chrysologus: *Vnde sibi iam succurreret, non habebat. Amicos, fratres, ac consanguineos habebat villicus, at verò cum constituit coram Deo iudice ad reddendam rationem suæ villicationis, ac vita, omnes illi statim evanent, ac auferuntur, nullusque relinquitur, à quo leuamen, ac auxilium valeat sperare. De hac horribili die loquens Ioel cap. 1. num. 15. ait: Prope est dies Domini, & quasi vastitas à potentia veniet. Ex Hebreo Cornelius legit: Quasi vastitas potens à vastante potente. Tam potens, & valida erit deuastatio, vt nihil patiatur subsistere, ac remanere, ex quo debitores aliquam consolationis, ac leuaminis speciem valeant accipere. D. Aëlredus in cap. 13. Iai. in Bibliothec. tom. 12. *Hac viisque dies, ait, tanguam vastitas à Domino veniet; quid enim dies illa non denastat?* Vbi ergo diuitia, vbi latitia, vbi pulchritudo corporis, vbi fortitudo? Omnia certè morientis vastantur.*

Descendit Angelus Domini, & percussit in castris regis Sennacherib centum octoginta quinque millia hominum, totóque eius exercitu interfecto ipse solus rex viuus effugit. Nunquid ipse solus viuus eusasit, vt serueretur? Minime scribit de eo Iaias cap. 37. num. 38. *Et factum est cum adoraret in templo Nefroch Deum suum, Adramech, & Saraf filii eius percuaserunt eum gladio.* Valde mirum non ab Angelo, sed ab amantissimi filii, à quibus tutamen debebat sperare, mortem accepit? Cur tales ei portantur carnifices? Sithebat homo coram Deo iudice, à quo damnationis sententia lata erat in ipsum, qua posita omnes creaturæ, amici, & consanguinei, ac filii aduersus miserum armantur, vt nullum habeat propugnatores, sed omnes impugnatores, quos vt tortores, ac carnifices vita sua, vt mortem illi inferant, innuit, ac habet. D. Cyrilus Alexandrinus lib. 3. cap. 37. Iaias sic ait: *Filios esse dicit, qui ipsum interfecerunt. Nam diuina sententia in aliquos lata vndique & omnibus modis venient pericula, quibus hoc accedit: non sanguinis coniunctionem, incolumentatis, pignus habentes, non affectum, neque studium filiorum, patribus debitum: sed à quibus seruari eos par erat, periclitantes, per eos ipsos in fumam interitus precipitantur.*

Postquam Iob esset in sterquilino omnibus suis

Cyrill.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

*Res disponen-  
da previa co-  
gnitione.*

quantum debeat, ut mensurata cum prudentia distribuat bona, non enim disponendae sunt res nisi alta prævia cognitione. *Centum coros tritici.* Corus mensura est aridorum. Corus, siue homer continet decem ephi, ephi autem continet tria fata, id est tres modos, *Ezech. 45. num. 12.* Corus ergo continet 30. modos. Et ipse debitor fatetur quantum debeat, quilibet enim per fidem agnitionem debet cognoscere suum debitum, *accipe litteras tuas.* Tuum antiquum scriptum debiti, ac obligationis instrumentum; & scribe ologinta. In noua scilicet tabula, hunc tantum remittit viginti coros, forte quia hi viginti cori in valore aequaliter quinquaginta coros, de quo quæst. 11.

## QVÆSTIO X.

Quare villicus tempore rationis plus diffidat, quam antecedenti tempore sua villicationis?

59.

**R**ATIO huius rei literalis patet ex vers. 4. vbi ait: *Scio quid faciam, ut cum amotus fuero à villicatione recipient me in domos suas.* Cum imminenter ei tempus rationis, ac paupertatis, totus est ille misericordiam impendendo, vt comparet sibi, ac congreget amicos, à quibus in tempore sua necessitatis subsidium, ac leuam habeat, vt ibi dixi, expositione 3. num. 42.

60.  
Theophil.

Secundò & moraliter Theophilus Antiochen. lib. 3. comment. in Euangel. *Hanc comparationem, ait, salvator villico iustitia, id est episcopis dedit, ut quomodo Domino suo fraudem fecit, ut haberet unde postea vineret; ita Episcopi non omnia peccata villici debeat, sed locum penitentia reservare eos conueniat, cum præsentis ipse Dominus dixerit; nolo mortem peccatoris; sed ut convertatur à vita sua, & vivat.* Ideo autem laudavit Dominus fraudatores Domini sui, ut eius sequentes exemplum, non omnia debita exigamus. Laudatur villicus, qui de bonis domino suo debitis largè debitoribus remittebat, vt ex his discant præfules Ecclesie severitatem, ac rigorem penitentia pro peccatis debite, aliquantulum relaxare, & remittere; mitiganda est enim nimia austritas cum lenitatis clementia. *Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis,* Psalm. 71. num. 7. Promittitur iustitia, quid inde sperandum videbatur, nisi disticta pena, ac multa rerum deuastatio? Ecce quid sequitur, & abundantia pacis. Seu ut legitur ex Hebreo, & overitas pacis. Iustitia rigor non solùm per se ipsum prodibit, sed simul erit attemperatus, ac permittus vobis vobis clementia, ac pietatis. D. Chrysostomus ibi: *Ecce, ait, orta est in diebus eius iustitia. Quia iustitia pietatis coniuncta est, tolerans conglutinata.* Nulli malum pro malo reddere, cum omnibus hominibus pacem habere, pro inimicis orare.

*Instituta & rigor  
temperandus  
clementia.*

Psalm. 71.

Hebr.

Chrysost.

61.  
Chrysost.

Tertius. D. Chrysologus serm. 126. *Anfertur pudor, ait, violatur innocentia, verecundia tota sepelitur: vbi villicus reddenda rationis tempore plus ardet in fraude, quam tempore villicationis anhelant in luxu: & qui ante substantiam vacuaverat dissipando, vacuando chirigrapha, quod remanserat plus euerit: nec curat unde possit sarcire quod debeat, sed quod remansit, quemq; modum minorare.*

possit, excogitat. Multum miratur Sanctus Pater, quod villicus tempore reddenda rationis plus ardeat in fraude, ac de bonis sibi creditis dispersat, quam tempore sue functionis; videbatur enim valde conueniens prudentiae, quod ipsa approximatio persoluendi computationem bonorum cohíberent manus à maiori dissipatione bonorum, præcipue cùm ille non haberet unde ea possit recompensare. Cur ergo sic modo Domini substantiam evacuat? tempore sue administrationis intendebat consulere famam, ac opinioni sua, manuq; consueta honorem coercabant, manuq; aliquantulum, & luxum moderabantur; at cum dissipatus est, quod inde consequens est. *Anfertur pudor, verecundia tota sepelitur.* Plus ardet in fraude, quam tempore villicationis anhelant in luxu. Cum honor est amissus, & fama iam iacturam fecit, tunc rupis frænis impudicè ardet in furta, & cogitas non quomodo dissipata restitut, sed quomodo quæ remanserant, perfundat. Honestius vixit, quandiu fidelitatis fama perdurauit, quam dum deperditur. *Anfertur pudor, violatur innocentia, verecundia tota sepelitur.* Vide cap. 8. quæst. 3. num. 25.

*Honestius  
vinitur fa-  
ma conserua-  
ta, quam ipsa  
deperdit.*

62.

Chrysolog.

*Bonus prin-  
ceps, ac sa-  
cerdos, ma-  
gnus Dei  
beneficium.*

63.

Matth. 25.

*Ratione di-  
scere iste est  
adhibenda.*

*In extremitate  
iniqua pe-  
ccata peccatis  
accumulat.*

*Abstinentia  
ab Euchari-  
stia multum  
dannum in-  
fert.*

QVÆ

## Cap. XXVIII. Villicus iniquitatis. 533

## QVÆSTIO XI.

Quare tantus est villicus, ut minuat numerum centenarium, minus uni, quam alteri dimittens?

64.

Chrysol.

**N**on limine quæstionis notandum est, pri-  
mum debitum dimissum à villico non fuisse aurei, vel argentei, sed olei; primus enim debitor vocatus, dixit: *Centum cados olei.* Merito addubit Chrysologus serm. 126. *Quare non argenti, vel aurii pondus?* Debtores isti populum Iudeorum adumbrabant: populus autem Hebraicus ex diuina dispositione accepit in Ægypto aurum, & argentum; in argento, & auro eduxit eos Dominus, accepit etiam à Domino frumentum; nam à frumento & olei multiplicati sunt. Cur ergo pri-  
mum debitum populi designatur in oleo, non verò in tritico, vel vino? Sacri reges, prophetæ, ac sacerdotes oleo vngebantur; multis debitor erat populus Iudaicus Deo beneficiis collatis in deserto, in transitu maris rubri, ac in possessione terræ promissæ, tamen priuum, ac maximum de-  
bitum exitit, quod ei dedisset optimos reges, prophetæ, seu prædicatores, ac sacerdotes. D. Chrysologus citatus sic pergit: *Debeat Iudeus oleum, ait, quod chirigrapho legis ad vngendos reges, prophetas, & sacerdotes christiani Chrysostomus accepit in figuram, donec ad ipsum regum & prophetarum, & sacerdotum principem perueniret. Nullum maius beneficium à Deo datur, quam bonus princeps, vt iustè regat, bonus prædictor vt doceat, ac optimus Sacerdos vt dirigit ad Dei cultum. Debeat Iudeus oleum, quod ad vngendos reges, prophetas, & sacerdotes accepit.*

Quæstio præsens inquirit. Cur villicus, qui diabolum præfigurabat, vt existimat D. Gauden-  
tius lib. ad Germin. Dum toto suo conatu inten-  
dit, vt debita Domino suo integra non soluantur; cur illi qui oleum tenebatur soluere, non viginti sicut in tritico persuaderet defraudare? Cur illi, qui centum coros tritici debebat, sufficiens reputat, si viginti diminuat, cum in oleo quinquaginta furentur? Cur minorem numerum in tritico quam in oleo intendit? in quo prudentia villici notanda est, non enim omnia debita æqualiter remittit, sed ex conuenienti ratione in uno minus, quam in altero.

Respondet primò D. Gaudentius cit. Nec illud otiosum est, quod maior numerus depergit Domino, cui debitores sumus ex operibus à Deo figuratis, quam ex tritico ad vitalis fidei specimen comparato. Minoris, ac parui numeri fraus in tritico reputatur maximè exitialis, ac damnosa seruit. Quamvis enim aliarum omnium virtutum dimidiata patrem diabolus tibi auferat, pro certo habe non tantum damnum inferre, ac si paucis vicibus à diuino pabulo, ac tritico defrauderet, ac separaret; tot sunt gratiarum dona, quæ in diuino Sacramento communicantur, vt illius parua abstinentia maius negotium facessit diabolo, quam si ab operibus aliarum virtutum per multum tempus te cessare faciat.

Secundò. Carthusianus: *Cur, ait, minus dimisit huic, quam precedenti, habenti scilicet oleum?* Re-  
spondetur quod ad insinuandum, quod indigentioribus magis sit tribuendum: rursus ad insinuandum, quod cordialius debeamus indigentioribus compati, quam succurrere valeamus. Oleo namque compassio, tritico

autem subuentio designatur. Oleo denotatur com-  
passio, seu pietas, tritico vero subuentio, seu sub-  
sidium; in necessitate plus impenditur de oleo, &  
pietas subventio anteponenda. Diabolus rō  
omnia legi  
præcepta per-  
suaderet vio-  
lare, sed al-  
qua.

68.

Tertiò. Conuocatis non omne debitum dimisit villicus, sed partem quandam; nam ei, qui ob-  
strictus erat ad centum tritici coros, ait: *Accipe  
cautionem tuam, & scribe ologinta.* Allegoricè. Da-  
mon villicus iste erat, qui hanc machinatur ar-  
tem, vt non statim ad omnia præcepta transgre-  
dienda persuadeat; nam si in exordio sua tenta-  
tionis in omne scelus præcipitaret, illum homi-  
nes exhorruissent: sinit ille aliqua virtutum ope-  
ra exercere, ac soluere, v.g. octoginta coros tritici,  
& ad violanda tantummodo quadam præcepta  
prouocat, vt paulatim homines ab implendis di-  
uini mandatis avertantur, ac ab omni obserua-  
tione excidant, vniuersæ iniquitati famulantes.

69.

Quartò. D. Chrysologus serm. 226. *Ad tantam  
fraudem, ait, villicus confiprabit, & agebat, vt to-  
tam fidem perderet, dum mediat cautionem.* Vter-  
que debitor ad persoluendum centu, siue in oleo,  
siue in tritico erat astrietus; cur villicus illis non tollit totum debitum, sed tantum dimidiatum re-  
mittit? bene sciebat Diabolus, qui in villico præ-  
figurabatur, quod in reddendis debitis Domini  
sui, idem est nihil dare, ac mediatum soluere, to-  
tum enim perdit, qui dimidiatum Deo exoluit, si-  
milem enim reportat damnationem, ac ille, qui totam legem defraudat.

70.

Quod grauter confirmat D. Hieronymus in  
cap. 16. Isai. de legis præceptis intelligens verba  
illa. Iacob. 2. num. 10. *Quicunque autem offendit in  
vno, factus est omnium reu. In eius confirmatione  
adducit sanctus Doctor illud Psalm. 102. n. 1.  
Benedic anima mea Domino: & omnia interiora mea  
nomen sanctum eius. Sic commentatur S. Hierony-  
mus: *Quomodo enim cithara non emitit vocalem. Cum unum  
sonum, atque compositum, si saltum una chorda rupta  
fuerit: sic spiritualis venter propheta, si una in eo vir-  
tus, & in aliis deficit, non poterit melos dulce reso-  
nare: Philosophorus quoque sententia est harere,  
sibi virtutes, & Apostoli Iacobi, quod cui una defue-  
rit, sibi omnes definet virtutes.**

71.

Cum Moyses esset in cacumine montis Sinai,  
acepit duas tabulas Testamenti, in quibus tota  
Lex erat scripta; in una ea, quæ pertinebat ad Dei  
cultum; in altera vero ea, quæ spectabat ad proximo-  
rum utilitatem; cùmque descendisset, ac videlicet  
populum idololatram: *Proiecit de manu ta-  
bulas, & confregit ad radices montis.* Exod. 32. n. 19.  
Quid est, quod tabula à Deo formata, à Deo scri-  
pta, & modo Moysi data, non integræ permanet; sed tam facile, ac citò franguntur? Neutra ex illis  
tabulis integrum legem habebat, sed dimidiata, & inde tam facilis negotio ipsæ duæ tabulæ con-  
fractionem patiuntur, & neutra ex illis salua per-  
sistit, cum enim lex sit dimidiata, statim tota in  
perditionem, ac dilacerationem abiit. D. Hilarius  
can. 27. in Matth. *Moyses decem verba, ait, duabus  
tabulis conscripta accepit. Neceſſe erat, omnia  
ea in utraque conscribi. Expende verbum, ne-  
ceſſe erat. Ut illa tabula per multa scacula perdu-  
rarent, expediens erat, vt lex non esset dimidiata,  
sed tota in utraque exarata. Neceſſe erat omnia ea  
in utraque conscribi.*

72.

Cum lex di-  
midiatur,  
statim tota  
frangitur.

*Chrysost.*  
65.  
Gaudens.  
66.  
Chrysost.

\* \* \*

67.

Sylveira

in Euang. Tom. IV.

73.

YY 3 QVÆ